[image: image1.png]

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

 Третье заседание

РЕШЕНИЕ № 27
г. Волчанск
        21.03.2013г.

Об отчете о деятельности Контрольно-счетного органа
Волчанского городского округа за 2012 год
Заслушав  отчет председателя Контрольно-счетного органа Волчанского городского округа   Закировой Т.Н. о деятельности Контрольно-счетного органа за 2012 год,
ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  РЕШИЛА:

1. Отчет о деятельности Контрольно-счетного органа за 2012 год принять к сведению (Прилагается).

2. Председателю Контрольно-счетного органа Закировой Т.Н. информацию о деятельности Контрольно-счетного органа за 2012 год разместить на официальном сайте Контрольно-счетного органа и опубликовать в газете «Муниципальный вестник».
3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на председателя Волчанской городской Думы Пермякова А.Ю.
Глава                                                                                             Председатель

Волчанского городского округа                                                Волчанской городской Думы

                              А.В. Вервейн                                                                               А.Ю. Пермяков

Отчет

о деятельности Контрольно-счетного органа  Волчанского городского округа
за 2012 год
Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетного органа Волчанского городского округа   (далее – Контрольно-счетный орган) подготовлен в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
Деятельность Контрольно-счетного  органа в 2012 году осуществлялась на основании плана работы  на 2012 год, утвержденного приказом председателя  Контрольно- счетного органа.

Контрольно-ревизионная деятельность.

В 2012 году  планировалось проведение  4 контрольных мероприятий.

Согласно решению Волчанской городской Думы от 24.05.2012г. №108 поручена проверка использования средств местного бюджета на организацию питания детей в общеобразовательных и дошкольных учреждениях Волчанского городского округа за 2011 год и I квартал 2012 года.  Рассмотрев данное решение,  приказом председателя  Контрольного органа в план работы было включено  данное контрольное мероприятие.

Запланированные контрольные мероприятия выполнены не в полном объеме. Не выполнено контрольное мероприятие по использованию средств местного бюджета организациями  коммунального комплекса, направленных на модернизацию и развитие за период 2009-2010 годы в связи с тем, что в соглашениях (договорах) на перечисление субсидий организациям коммунального комплекса не определена возможность    осуществления проверки соблюдения условий получения ими субсидий соответствующего бюджета (п.4 ст.9 №6-ФЗ). Два контрольных мероприятия:  соответствие размещения заказов, выполнение работ, оказание услуг Федеральному закону от  №94-ФЗ  в сфере жилищно-коммунального хозяйства, проводимых МКУ «УГХ», в сфере здравоохранения, проводимых МУ «Волчанская городская больница» не проведены по причине того, что выполнялось контрольное мероприятие по использованию средств на организацию питания детей в общеобразовательных учреждениях, которое включало в себя три проверки.   В связи с ограниченным количеством трудовых ресурсов, большим объемом вопросов программы проверки, данное контрольное мероприятие заняло период с июня по декабрь 2012 года.

Контрольными мероприятиями, проведенными в 2012 году, было охвачено 10 объектов, из них 6 - главные распорядители бюджетных средств, 4 - получатели бюджетных средств.

 По результатам проверок составлено 11 актов, направлено 4 представления, в которых дано 38 предложений для принятия мер по устранению выявленных нарушений и замечаний.  Материалы по результатам одного контрольного мероприятия   направлены  в Федеральную службу по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области в г.Краснотурьинске, г.Карпинске,  г.Волчанске, а также в Прокуратуру г.Карпинска.

Объем бюджетных средств, проверенных при проведении контрольных мероприятий составил 297 199 тыс. рублей.

В ходе проверок выявлено нарушений и недостатков 17 случаев, из них нарушения бюджетного законодательства – 7 случаев (913,3 тыс. руб.), прочие нарушения и недостатки – 8 случаев (не имеют стоимостной оценки), неэффективного использования  бюджетных средств – 1 случай                   (85,9 тыс. рублей).

По направленным представлениям  реализовано 23  предложения, в стадии реализации 5 предложений. На контроле остается 3 представления, 1 снято с контроля.

По внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета за 2011 год отмечен случай неверного распределения утвержденных бюджетных назначений между администраторами дохода бюджета.

Экспертно - аналитическая деятельность.

В 2012 году оформлено 16 экспертных заключений, из них:

4 - на отчеты по исполнению бюджета   за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2012 год и на отчет за 2011 год;

11 -  на проекты нормативных правовых актов органов местного самоуправления;

1-  на проект решения о бюджете на очередной 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годы.

По результатам  проведенных экспертно-аналитических мероприятий рекомендовано 16 предложений, реализовано 9 предложений. Выявлены    следующие нереализованные замечания, а также замечания, реализованные с нарушением законодательства:

-  нарушения бюджетного законодательства – прогноз социально-экономического  развития Волчанского городского округа на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годы не является основой для составления бюджета в связи с тем, что не содержит необходимые для составления проекта бюджета прогнозные данные; в утвержденном Волчанской городской Думой Положении об оплате труда муниципальных служащих включены положения о премировании и материальной помощи муниципальных служащих;

- нарушения бюджетного процесса – не представлены утвержденные администрацией долгосрочные муниципальные целевые программы, мероприятия которых планируются к финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде, не представлены отчеты по выполнению программ, а также оценка эффективности реализации их в ходе исполнения;

- иные нарушения законодательства –  в утвержденном Волчанской городской Думой Положении об оплате труда муниципальных служащих надбавки за особые условия труда не распределены по категориям должностей; к проектам решений городской Думы не прикладываются расчеты и экономические обоснования.

Главе Волчанского городского округа направлена аналитическая записка на Положение о порядке разработки, утверждения и реализации целевых муниципальных программ Волчанского городского округа, содержащая 2 предложения  по доработке данного Положения, которые на сегодняшний день не реализованы.

В связи с вступившим в силу 1 октября 2011 года Федеральным законом  от 07.02.2011г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»  (далее №6-ФЗ) утверждено Положение о Контрольно-счетном органе Волчанского городского округа  в новой редакции и разработан Регламент Контрольно-счетного органа Волчанского городского округа.

Контрольно-счетным органом как субъектом, обладающим правом нормотворческой инициативы разрабатывались и вносились предложения о внесении изменений в статью 34.1.Устава ВГО «Контрольный орган городского округа», в Положение о порядке разработки, утверждения и реализации целевых муниципальных программ Волчанского городского округа.

Информационная деятельность.

Контрольно-счетный орган информирует Волчанскую городскую Думу и главу Волчанского городского округа о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

В Думу Волчанского городского округа  были направлены  экспертные заключения на отчет по исполнению бюджета за 2011год, на проект бюджета 2013 года и плановый период 2014 и 2015 годов, информация по исполнению бюджета за I  квартал, полугодие и 9 месяцев 2012 года, а также отчет о работе Контрольного органа за 2011 год.

В соответствии с требованиями Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ создан собственный персональный сайт Контрольно-счетного органа Волчанского городского органа (www.kso-volchansk.ru), где размещена информация о результатах деятельности за период 2011 и 2012 годов, в том числе отчеты и заключения по контрольным и экспертно-аналитическим мероприятиям.

Отчет о деятельности Контрольного органа за 2011 год был опубликован в «Муниципальном вестнике Волчанского городского округа» от 30 марта 2012 года №13 (97) и размещен на сайте Контрольно-счетного органа и на официальном сайте Волчанского городского округа.

Прочие аспекты деятельности.
24 сентября 2012 года  подписано Соглашение о взаимодействии между Счетной палатой Свердловской области и Контрольно-счетным органом Волчанского городского округа. В декабре 2012 года было подано заявление о вступлении Контрольно-счетного органа в Ассоциацию контрольно-счетных органов Свердловской области.

Сотрудники Контрольно-счетного органа обеспечены персональными компьютерами с доступом к сети Интернет и к информационной системе «Консультант плюс».

Председателем и инспектором Контрольно-счетного органа постоянно изучаются законодательные и нормативные документы, необходимые для осуществления возложенных полномочий.

В декабре 2012 года председатель Контрольно-счетного органа прошла курсы повышения квалификации в УрФУ имени первого Президента России Б.Н.Ельцина по программе «Муниципальный финансовый контроль», а также в течение года дважды принимала участие в семинаре-совещании контрольно-счетных органов Свердловской области.

В рамках оказания методической помощи и обмену опытом, сотрудники Контрольно-счетного органа посетили методический кабинет в Счетной палате Свердловской области.

В целях обмена опытом, совершенствования  контрольной и экспертно-аналитической деятельности Контрольно-счетный орган налаживает и укрепляет взаимоотношения с другими контрольно-счетными органами Свердловской области.

Основные направления деятельности в 2013 году.

В соответствии с приоритетными направлениями деятельности Контрольно-счетного органа на 2013 год и планом работы на 2013 год предусмотрено:

- разработка и утверждение стандартов внешнего муниципального финансового контроля для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;

- заключение соглашений о сотрудничестве с государственными территориальными органами:  с органом Федерального казначейства, налоговой инспекцией, прокуратурой, с иными надзорными органами Свердловской области.

Первоочередной задачей остается повышение эффективности деятельности контрольно-счетного органа при осуществлении внешнего муниципального финансового контроля.

Приложение  к Решению

Волчанской городской Думы

от 21.03.2013 г. № 27